

证券代码：300310

证券简称：宜通世纪

公告编号：2015-068

# 广东宜通世纪科技股份有限公司

## 2015 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

(3) 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

适用  不适用

(5) 公司负责人童文伟、主管会计工作负责人黄革珍及会计机构负责人(会计主管人员)谭兆祥声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

是  否

### (7) 公司简介

股票简称	宜通世纪	股票代码	300310
变更后的股票简称(如有)	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴伟生	李春辉	
电话	020-66819698	020-66819698	
传真	020-85566235	020-85566235	
电子信箱	IR@etonetech.com	IR@etonetech.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司不存在因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据的情况。

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业总收入（元）	476,936,566.22	312,230,591.58	52.75%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	31,979,569.06	24,838,887.09	28.75%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	32,012,936.99	24,389,432.34	31.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-78,821,061.88	-38,307,821.10	-105.76%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.34	-0.17	-100.00%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.11	27.27%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.11	27.27%
加权平均净资产收益率	4.65%	3.82%	增加 0.83 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.66%	3.76%	增加 0.90 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	935,892,117.59	965,152,577.75	-3.03%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	696,314,752.33	675,775,183.27	3.04%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.04	2.95	3.05%

### 非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-254,075.70	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	428,972.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,343.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	109,872.31	
少数股东权益影响额（税后）	97,048.23	
合计	-33,367.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		10,752				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
童文伟	境内自然人	10.88%	24,882,000	18,661,500	无	0
史亚洲	境内自然人	9.47%	21,666,000	17,374,500	无	0
钟飞鹏	境内自然人	8.87%	20,293,200	16,344,900	无	0
唐军	境内自然人	7.77%	17,770,400	15,315,300	无	0
刘昱	境内自然人	7.75%	17,726,000	14,157,000	无	0
吴伟生	境内自然人	4.36%	9,982,400	8,236,800	无	0
杜振锋	境内自然人	4.08%	9,325,600	0	无	0
LI HAI XIA	境外自然人	3.02%	6,900,000	0	无	0
陈真	境内自然人	1.64%	3,748,000	0	无	0
雷鸣	境内自然人	1.36%	3,103,600	2,702,700	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱于 2008 年 5 月 1 日，共同签订了《一致行动协议》，五人构成公司的共同实际控制人。					

## (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2015 年，公司确定了保持通信网络服务的稳健发展，以一体化维护项目为切入点积极拓展省级客户，加大与各设备厂商以及运营商的合作。确定了从移动通信网络服务到移动互联网智慧运营服务的升级战略，以智慧医疗和数据变现为重点，积极调整和优化公司业务结构。

针对通信服务产业发展的趋势，公司继续加大全国四个业务大区建设和市场开拓力度，深挖成熟市场，保持主营业务的持续稳健发展。在 2014 年一体化维护业务拓展的基础上，公司在 2015 年上半年深挖成熟市场，在广东移动一体化维护和网络工程招标中份额位居前列，实现了业务收入的持续增长，达到预期目标。

在智慧医疗方面，公司广西智慧医疗项目完成网络铺设工作，联播网也在 2015 年 3 月 28 日实现了试播，经过第二季度的网络调试工作，具备正式运营的条件。公司将以广西智慧医疗项目为模板，积极向其他省市拓展。

2015 年上半年公司实现营业收入 47,693.66 万元，较上年同期 31,223.06 万元增加 16,470.60 万元，同比增长 52.75%；实现毛利额 11,373.23 万元，较上年同期 8,589.38 万元增加 2,783.85 万元，同比增长 32.41%；实现利润总额 3,703.25 万元，较上年同期 3,016.12 万元增加 687.13 万元，同比增长 22.78%；公司持续加大了全国市场的拓展力度和研发投入，销售费用及管理费用较上年同期增加 1,516.75 万元，同比增长 28.34%，实现归属于上市公司股东净利润 3,197.96 万元，较上年同期 2,483.89 万元增加 714.07 万元，同比增长 28.75%。

2015 年上半年，公司达到深挖成熟市场的目标，中标广东移动、四川移动的网络工程业务，扩大广东移动一体化维护业务份额，为公司未来通信服务业务收入持续增长打下良好基础。针对运营商市场的价格竞争加剧的不利局面，持续推行精细化管理，降本增效，提升公司利润水平。

#### 主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期/期末余额	上年同期/期初余额	同比增减	变动原因
营业收入	476,936,566.22	312,230,591.58	52.75%	主要是公司不断加大市场拓展力度，促使公司报告期内营业收入较上年同期保持稳步增长态势。
营业成本	363,204,267.22	226,336,798.43	60.47%	主要是本报告期公司营业收入增加，相应薪酬、差旅费、车辆费用以及物料消耗等费用增加所致。
销售费用	11,458,800.37	8,672,867.33	32.12%	主要是公司加大市场的拓展力度，相应薪酬、差旅费及办公费等费用增长所致。
管理费用	57,232,613.34	44,851,021.36	27.61%	主要是公司报告期内继续加强管理团队建设以及持续投入研发经费增加所致。
财务费用	-1,763,081.24	-1,937,805.20	9.02%	主要是报告期内公司存款利息收入减少所致。
所得税费用	5,544,682.99	5,355,360.38	3.54%	主要是报告期公司利润总额较上年同期增加所致。
研发投入	25,489,899.00	15,901,518.89	60.30%	报告期内根据业务发展的需求，公司持续投入研发经费增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-78,821,061.88	-38,307,821.10	-105.76%	主要是报告期内经营性应收项目增加及经营性应付项目减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-15,314,157.36	-49,515,853.82	69.07%	主要是报告期内投资支付的现金较上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-13,909,422.41	-8,434,688.03	-64.91%	主要是报告期内派发的现金股利以及支付保函保证金较上年同期增加所致。
现金及现金等价物净增加额	-108,044,641.65	-96,258,362.95	-12.24%	主要是报告期内经营性应收项目增加及经营性应付项目减少所致。
货币资金	130,950,452.26	235,125,671.50	-44.31%	主要是报告期内支付客商采购款、职工薪酬以及代客户垫支款项有所增加所致。
预付款项	11,699,119.08	7,475,992.22	56.49%	主要是本报告期末公司预付供应商采购款较期初增加所致。
应收利息	0.00	81,879.45	-100.00%	主要是报告期末没有应收未收的利息收入所致。
其他应收款	55,765,071.62	24,499,918.11	127.61%	主要是随着公司规模扩大，本报告期末公司的保证金、项目周转金等投入增加，特别是

				代客户垫支款项较期初大幅增加所致。
其他流动资产	413,551.05	1,573,967.81	-73.73%	主要是报告期末待摊费用较期初减少所致。
在建工程	4,594,005.84	3,522,407.50	30.42%	主要是报告期末公司在建事项较期初增加所致。
开发支出	7,461,265.53	2,585,923.25	188.53%	主要是报告期末公司处于开发阶段的项目投入较期初增加所致。
应付账款	140,082,381.51	203,593,575.87	-31.20%	主要是本报告期末应付供应商采购款较期初减少所致。
预收款项	16,260,554.70	2,405,991.17	575.84%	主要是报告期末公司预收项目款较期初增加所致。
预计负债	595,711.47	218,000.00	173.26%	主要是报告期末根据合同条款预计的免费维修费的项目较期初增加所致。
少数股东权益	533,313.45	-374,929.76	242.24%	主要是报告期内增加了曼拓信息的少数股东权益所致。
营业税金及附加	5,470,611.52	4,202,536.95	30.17%	主要是本报告期随着公司业务收入增长，相应的营业税金及附加较上年同期增长所致。
资产减值损失	2,535,309.12	757,482.48	234.70%	主要报告期末应收款项增加导致计提减值准备增加所致。
投资收益	-1,939,103.24	268,552.49	-822.06%	主要报告期内权益法核算的长期股权投资收益较上年同期减少所致。
营业外收入	431,936.60	747,981.84	-42.25%	主要是报告期内收到的政府补助较上年同期减少所致。

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
通信技术服务	476,936,566.22	363,204,267.22	23.85%	52.75%	60.47%	-3.66%
分产品						
网络工程服务	144,753,094.27	100,398,216.95	30.64%	40.14%	39.17%	0.48%
网络维护服务	262,393,995.85	211,313,604.74	19.47%	65.51%	76.56%	-5.04%
分地区						
华南地区	242,830,420.76	176,918,050.88	27.14%	25.21%	26.95%	-1.00%
华北地区	77,028,856.22	56,713,858.72	26.37%	102.53%	87.39%	5.95%
华东地区	54,937,578.72	50,219,345.74	8.59%	141.24%	174.18%	-10.98%

华中地区	75,103,353.04	57,580,344.57	23.33%	133.10%	194.18%	-15.92%
------	---------------	---------------	--------	---------	---------	---------

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 4、涉及财务报告的相关事项

## (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

## (3) 合并报表范围发生变更说明

本报告期新增合并单位 2 家，原因为：公司于 2015 年 3 月增资新设立的广州曼拓信息科技有限公司，本次增资后，广州曼拓信息科技有限公司成为公司控股子公司；公司于 2015 年 3 月新设立全资子公司广西宜通新联信息技术有限公司，2015 年 6 月多方签署增资协议后，广西宜通新联信息技术有限公司成为公司控股子公司。

## (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

广东宜通世纪科技股份有限公司董事会

董事长：童文伟

董事会批准报送日期：2015年08月20日